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장곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,998,303,000

제1조 2024학년도  장곡중학교회계 세입 세출예산총액은 세입,세출 각각 1,998,303,000원으로 하며 세입 세출

의 명세는 “세입,세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

         또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2문나리 2025년 02월 19일 13시 28분 58초 경기도교육청 장곡중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 장곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,998,303 1,955,532 42,771 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,920 21,422 1.1

학생복지/교육격차 해소 -26,461 814,031 40.7

기본적 교육활동 -18,057 480,004 24

선택적 교육활동 -360 21,696 1.1

교육활동 지원 74,946 182,189 9.1

학교 일반운영 14,623 478,961 24

학교시설 확충 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 4,502 405,701 20.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -33,452 1,287,163 64.4

이전수입 기타이전수입 62,127 62,327 3.1

자체수입 학부모부담수입 -165 190,310 9.5

자체수입 행정활동수입 9,759 35,808 1.8

기타수입 전년도이월금 0 16,994 0.9

3문나리 2025년 02월 19일 13시 28분 59초 경기도교육청 장곡중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,755,191 1,722,014 33,177

1.지방자치단체이전수입 405,701 401,199 4,502

1.비법정이전수입 248,772 243,604 5,168

1.기초지방자치단체전입금 248,772 243,604 5,168

1.급식비보조금(기초) 248,772 243,604 5,168 학교급식경비 : 5,168,000원*1회= 5,168,000

2.교육경비보조금 156,929 157,595 -666

1.기초지방자치단체전입금 156,929 157,595 -666

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 117,095 117,095 0

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 19,834 20,500 -666 2024 신입생 교복지원사업 : -666,000원*1회= -666,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,287,163 1,320,615 -33,452

1.교육비특별회계전입금수입 1,287,163 1,320,615 -33,452

1.교육비특별회계전입금 1,287,163 1,320,615 -33,452

1.학교운영비전입금 608,364 608,364 0

2.목적사업비전입금 678,799 712,251 -33,452 학교급식경비지원금 : -5,167,000원 * 1개교 = -5,167,000

급식교육공무직원인건비 : -15,188,000원 * 1

개교 =
-15,188,000

2024 공무직원처우개선수당 : -5,397,000원 * 

1개교 =
-5,397,000

2024년 교복지원금 : -1,997,000원 * 1개교 = -1,997,000

2024학년도 장애학생활동지원 사회복무요원 활

동비 : 301,000원 * 1개교 =
301,000

특수교육지도사인건비 : -6,004,000원 * 1개교

 =
-6,004,000

3.기타이전수입 62,327 200 62,127

1.기타공공이전수입 62,327 200 62,127

1.기타공공지원금 62,327 200 62,127

1.기타공공지원금 62,327 200 62,127
(성립전_5추)한국교육시설안전원 공제급여(대설로 인

한 차양막 붕괴)  : 62,127,000원 * 1개교 =
62,127,000

2.자체수입 226,118 216,524 9,594

1.학부모부담수입 190,310 190,475 -165

1.수익자부담수입 190,310 190,475 -165

1.급식비 38,335 38,500 -165

4문나리 2025년 02월 19일 13시 29분 02초 경기도교육청 장곡중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 38,335 38,500 -165 교직원급식비 : -165,000원*1회= -165,000

2.현장체험학습비 134,746 134,746 0

1.현장체험학습비 134,746 134,746 0

3.졸업앨범비 8,995 8,995 0

1.졸업앨범비 8,995 8,995 0

4.기타수익자부담수입 8,234 8,234 0

1.기타수익자부담수입 8,234 8,234 0

2.행정활동수입 35,808 26,049 9,759

1.사용료및수수료 9,364 9,300 64

1.사용료및수수료 9,364 9,300 64

1.사용료 9,364 9,300 64 시설사용료 : 584,000원*1회= 584,000

인조잔디운동장 사용료 : -520,000원*1회= -520,000

2.자산수입 19,551 9,000 10,551

1.자산매각대 19,551 9,000 10,551

1.자산매각대 19,551 9,000 10,551 불용물품 매각대금 : 10,551,000원*1회= 10,551,000

3.기타행정활동수입 6,893 7,749 -856

1.이자수입 3,950 4,500 -550

1.이자수입 3,950 4,500 -550 이자수입 : -550,000원*1회= -550,000

2.기타행정활동수입 2,943 3,249 -306

1.기타행정활동수입 2,943 3,249 -306 폐식용유 매각대금 : -185,000원*1회= -185,000

불용물품 매각대금 : -310,000원*1회= -310,000

시설공사등 공공요금  : 88,000원*1회= 88,000

신용카드 사용 적립금 : 81,000원*1회 = 81,000

부가가치세 공제금 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 16,994 16,994 0

1.전년도이월금 16,994 16,994 0

1.순세계잉여금 16,994 16,994 0

1.순세계잉여금 16,994 16,994 0

5문나리 2025년 02월 19일 13시 29분 02초 경기도교육청 장곡중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,994 16,994 0

세입합계 1,998,303 1,955,532 42,771

6문나리 2025년 02월 19일 13시 29분 02초 경기도교육청 장곡중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,422 23,342 -1,920

1.기타 교직원보수 0 200 -200

1.교직원대체인건비 0 200 -200

1.교원대체인건비 0 200 -200

1.기간제교원인건비 0 200 -200 시간강사 추가지급수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,422 23,142 -1,720

1.교직원역량강화 4,960 5,750 -790

1.직무연수 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.자율연수 460 1,250 -790

1.교직원복지비 460 1,250 -790 교원자율연수경비 : -790,000원*1회= -790,000

3.[목]지역연구회 연계 학습공

동체
4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 16,462 17,392 -930

1.교직원교육활동보호지원 8,692 9,592 -900

1.일반수용비 528 528 0

2.교직원복지비 100 1,000 -900
교원치유지원비(교육활동침해) : -900,000

원*1회=
-900,000

3.시설비 7,205 7,205 0

4.비품구입비 859 859 0

2.교직원생일기념경비 1,770 1,800 -30

1.교직원복지비 1,770 1,800 -30 교직원생일기념 : -30,000원*1회= -30,000

3.[목]민원상담실 조성 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 814,031 840,492 -26,461

1.급식 관리 707,437 725,221 -17,784

문나리 2025년 02월 19일 13시 29분 03초 7 경기도교육청 장곡중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 707,437 725,221 -17,784

1.영양사인건비 39,296 39,537 -241

1.공무직인건비 34,348 34,537 -189 (목적)기본급 : -262,000원*1회= -262,000

(자체)시간외수당 : -296,000원*1회= -296,000

(목적)연차미사용수당 : -381,000원*1회= -381,000

(목적)퇴직적립금 : 750,000원*1회= 750,000

2.공무직법정부담금 4,948 5,000 -52
(목적)4대보험기관부담금 : -52,000원*1회

=
-52,000

2.조리사인건비 30,421 30,615 -194

1.공무직인건비 26,881 27,015 -134 (목적)기본급 : -5,000원*1회= -5,000

(목적)위험수당 : 2,000원*1회= 2,000

(목적)면허가산수당 : 3,000원*1회= 3,000

(자체)시간외수당 : -241,000원*1회= -241,000

(목적)연차미사용수당 : 5,000원*1회= 5,000

(목적)퇴직적립금 : 102,000원*1회= 102,000

2.공무직법정부담금 3,540 3,600 -60
(목적)4대보험기관부담금 : -60,000원*1회

=
-60,000

3.조리실무사인건비 154,908 172,366 -17,458

1.공무직인건비 135,410 152,273 -16,863 (목적)기본급 : -16,698,000원*1회= -16,698,000

(자체)시간외수당 : -1,922,000원*1회= -1,922,000

(목적)위험수당 : 8,000원*1회= 8,000

(목적)연차미사용수당 : 431,000원*1회= 431,000

(목적)퇴직적립금 : 1,318,000원*1회= 1,318,000

2.기간제근로자인건비 1,800 1,893 -93 (자체)대체근무자인건비 : -93,000원*1회= -93,000

3.기간제근로자법정부담금 47 200 -153
(자체)대체근로자4대보험료 : -153,000원

*1회=
-153,000

4.공무직법정부담금 17,651 18,000 -349
(목적)4대보험 기관부담금 : -349,000원*1

회=
-349,000

4.급식재료구입비 433,265 432,823 442

1.급식용식재료비 433,265 432,823 442 [목]식재료비 : -4,561,000원*1회 = -4,561,000

[수]식재료비 : -165,000원*1회= -165,000

[시]식재료비 : 5,168,000원*1회= 5,168,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식운영비 34,267 34,873 -606

1.일반수용비 15,167 15,773 -606
(목적)음식물쓰레기수거비 : 106,000원*1

회=
106,000

(목적)소모품 구입 : -712,000원*1회= -712,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 10,100 10,100 0

6.(자체)급식운영비 9,433 9,160 273

1.일반수용비 9,246 8,960 286 급식실 방역소독비 : -160,000원*1회= -160,000

급식실 소규모수선비 : 515,000원*1회= 515,000

위생용품 구입 : -69,000원*1회= -69,000

2.교직원복지비 187 200 -13 건강진단 및 교육비 : -13,000원*1회= -13,000

7.(목적)급식환경개선사업 5,847 5,847 0

1.시설비 5,847 5,847 0

2.보건관리 34,859 39,641 -4,782

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,523 15,523 0

2.학생건강검사 4,721 4,721 0

1.학생복지비 4,721 4,721 0

3.보건실운영 7,065 7,065 0

1.일반수용비 3,979 3,979 0

2.학생복지비 3,086 3,086 0

4.교직원건강검사비 202 202 0

1.교직원복지비 202 202 0

5.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.보건교육 535 535 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 285 285 0

7.[국고][국]흡연예방활동 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 920 920 0

2.학교환경위생관리 19,336 24,118 -4,782

1.먹는물관리 8,318 8,318 0

1.일반수용비 8,318 8,318 0

2.공기질관리 10,018 14,800 -4,782

1.일반수용비 10,018 14,800 -4,782
[총액]공기정화장치임대및유지관리비 : 

-4,782,000원*1회=
-4,782,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 71,735 75,630 -3,895

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[시]희망심기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0 [시]물품구입비 : -59,000원*1회= -59,000

[시]체험할동운영비 : 59,000원*1회= 59,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학생복지운영 68,735 72,630 -3,895

1.졸업앨범제작 9,190 9,190 0

1.학생복지비 9,190 9,190 0

2.교과서배부지원 881 1,900 -1,019

1.일반수용비 881 1,900 -1,019 교과서분배작업비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교과서배분주머니 : -19,000원*1회= -19,000

3.학생증제작 297 510 -213

1.학생복지비 297 510 -213 학생증 제작비 : -213,000원*1회= -213,000

4.학교매점,자판기운영 780 780 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교복구입 55,337 58,000 -2,663

1.학생복지비 55,337 58,000 -2,663
[목] 신입생교복구입비 : -1,997,000원*1

회=
-1,997,000

문나리 2025년 02월 19일 13시 29분 03초 10 경기도교육청 장곡중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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[시] 신입생교복구입비 : -666,000원*1회= -666,000

6.[목]숙박형 체험학습비 지원 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0

3.기본적 교육활동 480,004 498,061 -18,057

1.교과 활동 189,390 205,052 -15,662

1.교과활동지원 97,555 102,765 -5,210

1.보결(대강)수업관리 1,335 2,000 -665

1.기타수당 1,335 2,000 -665 수업보결수당 : -665,000원*1회= -665,000

2.기초학력지도 2,208 6,000 -3,792

1.운영수당 1,408 4,000 -2,592 기초학력대상지도비 : -2,592,000원*1회= -2,592,000

2.교육운영비 800 2,000 -1,200 기초학력 운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.교과협의회및연구회운영 1,429 2,260 -831

1.교육운영비 180 1,000 -820 교과연구활동비 : -820,000원*1회= -820,000

2.일반업무추진비 1,249 1,260 -11 생기부점검협의회비 : -11,000원*1회= -11,000

4.전문적학습공동체운영 2,393 2,640 -247

1.일반업무추진비 2,393 2,640 -247
전문적학습공동체운영 간식비 : -247,000

원*1회=
-247,000

5.[시]예술체육융합프로젝트 13,560 13,560 0

1.운영수당 9,890 10,100 -210 [시]1학년 합창 강사비 : 70,000원*1회= 70,000

[시]2학년 영화제 강사비 : -280,000원*1

회=
-280,000

2.교육운영비 3,670 3,460 210
[시]2학년 영화제 재료비 : 102,000원*1회

=
102,000

[시]3학년 뮤지컬 재료비 : 108,000원*1회

=
108,000

6.[목]교과보충집중프로그램운

영
7,950 7,950 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 270 270 0

7.[시]큰동네교육과정 15,000 15,000 0

1.교육운영비 13,834 13,834 0

2.목적사업업무추진비 1,166 1,166 0

8.학교자율과제운영 25,512 25,205 307
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,146 9,100 3,046
교육과정워크숍 차량대여비 : -200,000원

*1회=
-200,000

교육과정워크숍 숙박료 : -300,000원*1회= -300,000

교육과정워크숍 운영비 : 100,000원*45명

*1회=
4,500,000

교육활동 자료제작비 : 480,000원*1회= 480,000

교직원동아리 운영비 : -813,000원*1회= -813,000

학교자체평가 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

연계형 혁신학교 공동행사 운영비 : 

-52,000원*1회=
-52,000

연수운영비 : -69,000원*1회= -69,000

2.운영수당 3,345 4,295 -950 교직원연수 강사비 : -950,000원*1회= -950,000

3.교직원복지비 1,200 1,800 -600 교직원동아리 활동비 : -600,000원*1회= -600,000

4.교육운영비 4,832 6,320 -1,488 수업공개 학생간식비 : 200,000원*1회= 200,000

학교홍보 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

학급문집 제작비 : 43,000원*1회= 43,000

학년교육과정 운영비 : -1,331,000원*1회= -1,331,000

5.일반업무추진비 3,989 3,690 299
새학기 교육과정 연수 협의회비 : 743,000

원*1회=
743,000

토요수업보기 모임 간식비 : -308,000원*1

회=
-308,000

마을교육과정이해 협의회비 : -1,000원*1

회=
-1,000

학교자체평가 협의회비 : -135,000원*1회= -135,000

9.[목]두드림학교운영 3,800 3,800 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

10.[목]학생맞춤형선도학교운영 9,268 9,250 18

1.운영수당 8,448 8,448 0

2.교육운영비 392 392 0

3.기간제근로자법정부담금 268 250 18
[학]기초학력강사 고용산재보험료 : 

18,000원*1회=
18,000

4.목적사업업무추진비 160 160 0

11.(목적)365+체육온활동운영 1,650 1,650 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 990 990 0
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12.[시]작은동네교육과정 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

13.[목]시흥체인지메이커프로젝

트
2,500 2,500 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

14.[시]2024 지역교육현안 제안

사업
5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,084 1,179 -95

1.사회교과운영 1,084 1,179 -95

1.교육운영비 1,084 1,179 -95 역사교과운영물품구입 : -95,000원*1회= -95,000

4.수학 교과활동 576 576 0

1.수학교과운영 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

5.과학 교과활동 12,306 13,500 -1,194

1.과학교재교구구입 1,134 1,200 -66

1.교육운영비 1,134 1,200 -66 과학교재교구 구입 : -66,000원*1회= -66,000

2.과학실운영 1,789 2,300 -511

1.교육운영비 1,789 2,300 -511 과학실 환경개선물품 : -400,000원*1회= -400,000

과학실험실습비 : -111,000원*1회= -111,000

3.기술교과운영 6,958 7,000 -42

1.교육운영비 6,958 7,000 -42 1학년 기술실습비 : -42,000원*1회= -42,000

4.가정교과운영 2,425 3,000 -575

1.교육운영비 2,425 3,000 -575 3학년 가정실습비 : -575,000원*1회= -575,000

6.체육 교과활동 11,709 11,709 0
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.체육교과운영 7,491 7,491 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 6,891 6,891 0

2.건강체력교실운영 2,520 2,520 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 600 600 0

3.건강체력인증제지원 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0

4.[목]오아시스 프로그램 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

7.예술 교과활동 7,111 8,920 -1,809

1.음악교과운영 250 1,900 -1,650

1.교육운영비 250 1,900 -1,650
1학년 음악교과운영물품 구입 : -750,000

원*1회=
-750,000

3학년 음악교과운영물품 구입 : -900,000

원*1회=
-900,000

2.미술교과운영 6,861 7,020 -159

1.교육운영비 6,861 7,020 -159 2학년 미술실습비 : -40,000원*1회= -40,000

3학년 미술실습비 : -119,000원*1회= -119,000

8.외국어 교과활동 993 1,150 -157

1.외국어교과운영 755 750 5

1.교육운영비 755 750 5 영어교과운영물품 구입 : 5,000원*1회= 5,000

2.중국어교과운영 238 400 -162

1.교육운영비 238 400 -162
중국어교과운영물품 구입 : -162,000원*1

회=
-162,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 52,684 58,453 -5,769

1.특수교육교과운영 8,395 8,395 0
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1.교육운영비 6,228 6,228 0

2.비품구입비 2,167 2,167 0

2.특수교육지도사인건비 22,116 28,186 -6,070

1.공무직인건비 18,991 24,458 -5,467 (목적)기본급 : -984,000원*1회= -984,000

(자체)시간외수당 : -66,000원*1회= -66,000

(목적)퇴직금 : -4,417,000원*1회= -4,417,000

2.공무직법정부담금 3,125 3,728 -603 (목적)4대보험료 : -603,000원*1회= -603,000

3.사회복무요원(특수)인건비 12,912 12,611 301

1.기간제근로자인건비 12,912 12,611 301 보수 : 400,000원*1회= 400,000

중식비 : -66,000원*1회= -66,000

교통비 : -33,000원*1회= -33,000

4.직업실습지원 7,824 7,824 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 5,124 5,124 0

5.환경개선및환경물품지원 437 437 0

1.일반수용비 437 437 0

6.[시]특수교육분야교육경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.정보교과활동 4,572 6,000 -1,428

1.정보교과운영 1,072 2,500 -1,428

1.교육운영비 1,072 2,500 -1,428 정보교과운영비용 : -1,428,000원*1회= -1,428,000

2.[목]디지털교육활성화 3,500 3,500 0

1.운영수당 665 1,050 -385 디지털교육 강사비 : -385,000원*1회= -385,000

2.교육운영비 2,675 2,290 385 디지털교육운영비 : 385,000원*1회= 385,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.창의적 체험활동 268,377 270,375 -1,998

1.자율활동 78,111 79,935 -1,824

1.학생자치회활동운영 6,884 6,900 -16
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,605 2,605 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 3,679 3,695 -16 학생회 운영비 : -16,000원*1회= -16,000

2.학급운영비 3,186 3,800 -614

1.교육운영비 3,186 3,800 -614 1학년 학급운영비 : -276,000원*1회= -276,000

2학년 학급운영비 : -246,000원*1회= -246,000

3학년 학급운영비 : -92,000원*1회= -92,000

3.학교축제운영 5,935 5,935 0

1.교육운영비 5,935 5,935 0

4.학교행사운영 1,137 2,300 -1,163

1.교육운영비 1,137 2,300 -1,163 백일행사운영비 : -405,000원*1회= -405,000

학년행사운영진학생간식비 : -8,000원*1회

=
-8,000

학년행사운영비 : -750,000원*1회= -750,000

5.[시]시흥교육 아카이브 홍보 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

6.[목]학생자치활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 385 385 0

2.교육운영비 1,615 1,615 0

7.[목]학교자율과정사업 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,826 1,826 0

2.운영수당 1,190 1,190 0

3.교육운영비 984 984 0

8.목공실 운영 4,969 5,000 -31

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,969 3,000 -31 목공 실습용 공구 구입 : -31,000원*1회= -31,000

2.현장체험학습활동 136,776 136,776 0

1.현장체험학습 136,776 136,776 0

1.여비 1,791 1,791 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 134,985 134,985 0

3.동아리활동 20,990 21,063 -73

1.동아리활동 2,104 2,166 -62

1.학생복지비 2,104 2,166 -62 자율(학급)동아리 운영비 : -2,000원*1회= -2,000

방송반 동아리 운영비 : -60,000원*1회= -60,000

2.학교스포츠클럽활동 11,381 11,392 -11

1.운영수당 8,700 8,700 0

2.교육운영비 2,445 2,445 0

3.기간제근로자법정부담금 236 247 -11 스포츠강사 4대 보험료 : -11,000원*1회= -11,000

3.[시]시흥시청소년동아리지원 7,505 7,505 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,305 6,305 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.환경미화활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 28,500 28,601 -101

1.진로체험활동 12,334 12,335 -1

1.교육운영비 12,334 12,335 -1 진로체험운영비 : -1,000원*1회= -1,000

2.진로교과운영 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

3.진로진학실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 진로상담실운영비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[시]도전!체인지메이커 3,440 3,440 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 640 640 0

5.[시]직통로332 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[시]시흥의 미래 3,250 3,250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 450 450 0

7.[시]미래전략가 나를 계획하

다
1,620 1,620 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 360 360 0

8.[시]하비프러너 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 480 480 0

9.[시]도시의 재구성 3,210 3,210 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 900 900 0

3.자유학기(년) 활동 22,237 22,634 -397

1.자유학기(년)제활동 22,237 22,634 -397

1.자유학기제활동 14,003 14,400 -397

1.운영수당 12,305 12,305 0

2.교육운영비 1,698 2,095 -397 악기(기타)구입비 : -397,000원*1회= -397,000

2.(수익자)동아리활동운영재료

비
8,234 8,234 0

1.교육운영비 8,234 8,234 0

4.선택적 교육활동 21,696 22,056 -360

1.독서활동 21,496 21,856 -360

1.독서활동운영 21,496 21,856 -360

1.도서구입 16,055 16,055 0

1.도서구입비 16,055 16,055 0

2.도서관운영 2,102 2,102 0

1.교육운영비 2,102 2,102 0

3.사서인건비 339 699 -360

1.공무직인건비 339 699 -360 (자체)시간외수당 : -360,000원*1회= -360,000

4.독서관련행사운영 2,105 2,105 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,105 2,105 0

5.독서교육역량강화 895 895 0

1.교육운영비 895 895 0

2.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교교육실습생운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 182,189 107,243 74,946

1.교무업무 운영 7,284 8,594 -1,310

1.교무학사운영 7,284 8,594 -1,310

1.교무학사운영 3,257 3,554 -297

1.일반수용비 3,257 3,554 -297 출석부 구입 : -87,000원*1회 = -87,000

교무수첩 구입 : -210,000원*1회= -210,000

2.입학식,졸업식행사 1,808 2,060 -252

1.일반수용비 615 660 -45 졸업식 포토존 장식비 : -45,000원*1회= -45,000

2.교육운영비 1,193 1,400 -207
3학년 졸업식 상품 구입비 : -500,000원*1

회=
-500,000

3학년 학급별 졸업식 준비비 : 293,000원

*1회=
293,000

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.행정실무사(교무)인건비 466 1,222 -756

1.공무직인건비 466 1,222 -756 (자체)시간외수당 : -756,000원*1회= -756,000

5.환경정리활동 553 558 -5

1.일반수용비 553 558 -5
고사시 교실티비 천가리개 : -5,000원*1회

=
-5,000

2.생활지도운영 25,398 26,331 -933

1.학생생활상담지도 17,774 18,687 -913

1.위클래스(센터)운영 3,867 4,180 -313

1.교육운영비 3,867 4,180 -313 상담행사 운영비 : -313,000원*1회= -313,000

2.분리지도비 0 600 -600
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 600 -600 분리실 지도비 : -600,000원*1회= -600,000

3.[목]학교내대안교실운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.[목]학생보호인력운영 10,837 10,837 0

1.일반수용비 10,642 10,557 85
(목)학교안전지킴이 봉사료 : 82,000원*1

회=
82,000

(목)학교안전지킴이운영비 : 3,000원*1회= 3,000

2.목적사업업무추진비 195 280 -85
(목)학교안전지킴이운영협의회비 : 

-85,000원*1회=
-85,000

5.[목]책임규약 및 학교폭력예

방활동 중점 운영
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,260 2,260 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.학교폭력예방 7,624 7,644 -20

1.학교폭력예방지원 380 400 -20

1.교육운영비 380 400 -20 학폭예방교육물품 구입 : -20,000원*1회= -20,000

2.CCTV관리운영 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.[목]등산으로 만나는 학교폭

력 예방교육
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 15,539 17,777 -2,238

1.방송실운영 1,327 1,800 -473

1.방송실운영 1,327 1,800 -473

1.일반수용비 1,327 1,800 -473 방송실 물품 구입 : -126,000원*1회= -126,000

방송기기 수리비 : -395,000원*1회= -395,000

방송반 운영비 : 48,000원*1회= 48,000

2.정보화실운영 14,212 15,977 -1,765

1.정보화업무지원 787 787 0

1.일반수용비 787 787 0

2.학내망관리 3,240 3,300 -60

1.일반수용비 3,240 3,300 -60 학내망 유지보수용역비 : -60,000원*1회= -60,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.정보화기자재구매및관리 10,185 11,890 -1,705

1.일반수용비 9,711 11,416 -1,705 전산장비 수리비 : -1,705,000원*1회= -1,705,000

2.비품구입비 474 474 0

4.교육여건 개선 133,968 54,541 79,427

1.교육환경개선 133,968 54,541 79,427

1.기타교육환경개선 26,800 9,500 17,300

1.시설비 4,300 0 4,300 자전거 거치대 설치 : 4,300,000원*1회 = 4,300,000

2.비품구입비 22,500 9,500 13,000
비품(가사실 냉장고, 교무실 캐비닛 등)구

입 : 6,500,000원*2회=
13,000,000

4.[시]교육환경개선(보도블럭교

체)
20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

5.[목]친환경운동장조성(농구장

환경개선)
21,000 21,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0

6.[자체]다울꿈터 환경개선 4,041 4,041 0

1.비품구입비 4,041 4,041 0

7.[시설안전원]운동장스탠드차

양설치
62,127 0 62,127

1.비품구입비 62,127 0 62,127
(성립전_5추)운동장  스탠드 차양 설치 : 

62,126,380원*1회=
62,127,000

6.학교 일반운영 478,961 464,338 14,623

1.학교기관 운영 159,158 163,933 -4,775

1.부서기본운영 57,795 56,990 805

1.교장실운영 9,630 9,630 0

1.일반업무추진비 6,150 6,150 0 유관기관및내빈접대비 : 180,000원*1회= 180,000

교직원간담회비 : -102,000원*1회= -102,000

접대용물품 : -78,000원*1회= -78,000

2.직책급업무수행경비 3,480 3,480 0

2.교육행정실운영 41,567 42,760 -1,193

1.일반수용비 26,339 27,280 -941 복사용지및신문용지 : 50,000원*1회= 50,000

사무용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

등사원지및잉크 구입 : -1,582,000원*1회 

=
-1,582,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종 수수료 : 350,000원*1회= 350,000

교육공무직퇴직금수수료 : -59,000원*1회= -59,000

2.기타공공요금 555 600 -45 회계직관계재정보험료 : -45,000원*1회= -45,000

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 273 480 -207 특근매식비 : -207,000원*1회= -207,000

3.교무실운영 6,598 4,600 1,998

1.일반수용비 4,798 2,800 1,998 교무실 사무용품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

교실칠판용품구입 : -2,700원*1회= -2,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.행정지원인력운용 101,363 106,943 -5,580

1.행정실무사(행정)인건비 754 1,313 -559

1.공무직인건비 754 1,313 -559 행정실무사 시간외수당 : -559,000원*1회= -559,000

2.사회복무요원인건비 15,955 15,579 376

1.기간제근로자인건비 15,574 15,198 376 보수 : 400,000원*1회= 400,000

중식비 : -12,000원*1회= -12,000

교통비 : -12,000원*1회= -12,000

2.일반수용비 381 381 0

3.기타행정지원인력운용 84,654 90,051 -5,397

1.공무직인건비 84,654 90,051 -5,397 (목적)근속수당 : -902,000원*1회= -902,000

(목적)정액급식비 : -3,550,000원*1회= -3,550,000

(목적)정기상여금 : -500,000원*1회= -500,000

(목적)명절휴가비 : -325,000원*1회= -325,000

(목적)부양가족수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.시설 장비 유지 314,391 294,879 19,512

1.학교시설장비유지 314,391 294,879 19,512

1.공공요금및제세공과금 77,205 76,387 818

1.전기요금 51,415 50,070 1,345 전기요금 : 1,345,000원*1회= 1,345,000

2.상하수도료 17,594 18,000 -406 상하수도요금 : -406,000원*1회= -406,000
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3.기타공공요금 8,196 8,317 -121 전화요금 : -111,000원*1회= -111,000

가스배상책임보험료 : -10,000원*1회= -10,000

2.연료비 11,655 11,000 655

1.연료비 11,655 11,000 655 난방용 도시가스요금 : 655,000원*1회= 655,000

3.시설일반관리 102,440 85,340 17,100

1.일반수용비 102,240 85,140 17,100 시설물유지보수비 : -1,892,000원*1회= -1,892,000

승강기정기검사 수수료 : -36,000원*1회= -36,000

시설관리운영물품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

시설미화, 시설당직 피복비 : -209,000원

*1회=
-209,000

학급표찰구입 및 설치 : 55,000원*75실*1

회 =
4,125,000

복도 라인도색 및 논슬립 테이프 설치 : 

7,612,000원*1회 =
7,612,000

교내 환경조성 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.조경및수목관리 8,528 8,528 0

1.일반수용비 8,528 8,528 0

5.시설미화관리 7,584 6,344 1,240

1.일반수용비 7,584 6,344 1,240 시설미화 소모품 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

화장실 소모품 구입 : 240,000원*1회= 240,000

6.당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.특수운영직군(시설미화원)인

건비
27,907 27,718 189

1.기간제근로자인건비 25,338 25,149 189 명절휴가비 : 56,000원*1회= 56,000

시간외수당 : -64,000원*1회= -64,000

퇴직금 : 3,000원*1회= 3,000

연차수당 : 194,000원*1회= 194,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,569 1,569 0
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8.특수운영직군(시설당직원)인

건비
29,796 29,818 -22

1.기간제근로자인건비 27,457 27,479 -22 시간외수당 : -97,000원*1회= -97,000

명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,539 1,539 0

9.특수운영직군대체인건비 100 568 -468

1.기간제근로자인건비 100 568 -468
특수운영직군 대체인건비 : -468,000원*1

회=
-468,000

10.시설관리용역 26,349 26,349 0

1.일반수용비 26,349 26,349 0

11.(목적)제3종시설물용역비 10,316 10,316 0

1.일반수용비 10,316 10,316 0

12.[시]학교시설개방활성화협약

보조금
6,000 6,000 0

1.일반수용비 495 495 0

2.전기요금 5,505 5,505 0

13.(목적)교육시설안전인증 6,111 6,111 0

1.일반수용비 6,111 6,111 0

3.학교운영 협력 5,412 5,526 -114

1.학교운영위원회운영 762 800 -38

1.학교운영위원회운영 762 800 -38

1.일반업무추진비 762 800 -38 학교운영위원 간담회비 : -38,000원*1회= -38,000

2.학부모협력 4,650 4,726 -76

1.학부모회운영 4,650 4,726 -76

1.일반수용비 2,522 2,595 -73 학부모회 운영물품 구입 : -45,000원*1회= -45,000

학부모 동아리 지원 : -28,000원*1회= -28,000

2.운영수당 860 860 0

3.교육운영비 171 171 0

4.일반업무추진비 1,097 1,100 -3 학부모협력 다과비 : -3,000원*1회= -3,000

세출합계 1,998,303 1,955,532 42,771
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